ATA Nº 04/2024 – CCS- Comissão de Pesquisa

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, às 09 horas, de forma remota, os membros da comissão de pesquisa do Centro de Ciências da Saúde – CCS da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão - comunidade rural de Água Branca foram convocados para análise e parecer enviado à Comissão de Pesquisa. Desta forma, ordinariamente, a Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde se reuniu sob a Presidência do Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt e a presença dos seguintes membros: Profa. Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki, Profa. Dra. Romilda Lima, Dra. Raquel Tieko Tanaka Yamada e Profa. Dra. Mariana Abe Vicente. PRIMEIRA PARTE: Dando início à reunião o presidente da Comissão de Pesquisa do CCS, Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt agradeceu a disponibilidade de todos. Em seguida passou aos seguintes itens: 1.1 Aprovação da Ata: Após a leitura da Ata 03/2024 os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL à aprovação da Ata. 1.2 Justificativas: sem justificativas. Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt informou que os docentes Prof. Rodrigo Barbosa da cruz e Prof. Dr. Paulo Fortes não compareceram e não justificaram ausência nas últimas três reuniões consecutivas.  Desta forma, ele irá informar ao centro para devidas providências. 1.3 Inclusões de pauta: sem inclusões. 1.4 Informes: Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt informou sobre a divulgação do Edital de Distribuição das Bolsas de Pesquisa e que os docentes precisam indicar o nome dos alunos até o dia 20 de agosto de 2024, via sistema. Neste momento, a  Profa. Dra. Romilda Lima solicitou a divulgação, por parte da comissão, do número de bolsas por centro para conhecimento de todos. O Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt menciona que isso será possível após o fechamento das indicações e finalização do processo. O Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt também informa que o Novo Fluxo de Cadastro de ICV  foi divulgado aos docentes com tutorial, via e-mail pela PRPPG. Profa. Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki informou sobre os trâmites para a instalação do Biotério e a necessidade dos cursos de Capacitação para experimentação animal. SEGUNDA PARTE: Ordem do dia. 2.1 Análise e deliberação acerca de solicitação de projeto de Iniciação Científica Voluntária, intitulado “Influência da Suplementação da Vitamina D3 Sobre a Sarcopenia em Pacientes Idosos Diabéticos do Tipo 2: Uma Revisão Integrativa da Literatura” (Discente: Ana Dandara Alves Frederick; Docente: Geraldo E. Vicentini). Após a análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL ao pedido. 2.2 Análise e deliberação acerca de proposta de projeto de pesquisa intitulado “Avaliação da Relação Triglicerídeo/HDL-Colesterol em Pacientes Diabéticos de Uma Unidade Básica de Saúde no Município de Francisco Beltrão, Pr” (Discente: Laysa Gabriela Spohr; Docente: Geraldo E. Vicentini). Após a análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL ao pedido. Vencida a pauta do dia, o Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião, da qual para constar, eu, Aedra Carla Bufalo Kawassaki, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos membros da comissão.

2